REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
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PIiR
DHICNIEN E TITULLIT “PROFESOR EMERITUS”
PROF. HAMIDE STINGA

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Per arsimin e larte dhe kerkinun shkencor ne institucionet e
arsimit (€ larte ne Republikén e Shyiperise” neni 3,38, 61, VKM Ni. 112, daté 23/02/2018 “T'é
pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té standarteve shtetérore
pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, Kreu i V-té (Dispozita
1é fundit dhe kalimtare) pika 2, Statutin t&¢ UART (Funksionet e Senatit Akademik té UART)
neni 24, gérma ff, si dhe n€ propozimin e Fakultetit t&¢ Muzikés me ané té shkresés me Nr. 197
Prot. dat€ 23.05.2022, Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, '

VENDOSI

1. T& japé titullin “Profesor emeritus” pér Prof. Hamide Stringa.
2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe t&¢ publikohet né fagen zyrtare té Universitetit t&

Arteve.
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Nr. l Prot. Tirané, mé L .07.2022
kl

Lénda: Mbi vlerdsimin pér titullin “Profesor Cmeritues” té Prof. ITamide Stringa

Drejtuar : Prof. Kastriot Caushi
Rektor i UART

Bashkéngjitur po ju dérgojmé vlerésimin pér titullin “Profesor Emeritues” té Prof.
Hamide Stringa.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Me respekt

iveysiteti i Arteve
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES
DEPARTAMENTI KMDP

Nr. Hg prot. Tirané, mééQ.OS.ZOZZ

Lénda: Mbi dhénien e titullit “Profesor Emeritus” Prof. Hamide Stringa

Drejtuar: Dekanit t& Fakultetit (8 Muzikés
Prof. Dr. Isak Shehu
Universiteti i Arteve
Sheshi Néné Tereza

I nderuar z. Shehu

Nisur nga aktivitetet e shumta qé po zhvillohen pér t& kremtuar 60 vjetorin e themelimit té
Fakultetit t&¢ Muzikés, Njésia Bazé KMDP déshiron té vlerésojé dhe té shpreh& mirénjohjen
ndaj stafit akademik, tashmé t& dal& né pension, i cili pérfagéson vlera t€ vecanta pérsa i
pérket kontributit institucionalo-pedagogjik, artistik dhe atij shkencor.

Lidhur me sa mé sipér, bazuar né Ligjin Nr. 80, daté 22/07/2015 Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé, Neni 61.
pika 5, propozojmé vlerésimin me titullin “Profesor Emeritus™ t¢ Prof. Hamide Stringa.
Prof. Stringa konsiderohet si njé ndér personalitetet ¢ spikatura sidomos pérsa i pérket
kontributit pedagogjik e atij shkencor. E diplomuar né& Konservatorin "Cajkovskij” né
Moské, znj. Stringa nis aktivitetin e saj artistik si kéngétare soliste prané Teatrit t€ Operas
dhe Baletit pér té kaluar mé pas, me celjen e Konservatorit Shtetéror t& Tiranés (1962),

pedagoge prang kétij institucioni.
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REPUBLIKA ” SHOQIPERISE
Gjaté karrierés sé saj Prof. Hamide Stringa ka kryer edhe funksione drejtuese institucionale
sikurse si schretare pér muzikén nd Lidhjen e Shkrimtaréve dhe Artistéve, sikurse dhe Shefe

katedre prané Institutit t& Larté t& Arteve (sot Universiteti i Arteve).

Pérpos karrierés artistike, Prol. Stringa éshté evidentuar pér kontributin e saj shkencor
népérmjet botimeve universitare dhe atyre shkencore.

Ne cilésing€ e pedagoges s€ Historise s& Muzikés, prang& ILA, ajo realizon botimin e paré t&
teksteve pér 1éndén e Historisé sé Muzikés Botérore. Teskti i prof. Hamide Stringés u
sttukturua n¢ 4 vellime duke nisur prej imuzik@s né lashtési (Cgjipt, Babilond elj) ¢ deni ek
Romantizii dhe ¢ pas shikollat kombélate  Teksti i Historisé s&¢ Muzikes Botérore € Prol.
Hainide Stringgs ka qené teksti bazg i [éndés s& Historisé s& Muzik#&s me té cilin jand
formuar artistét e t& gjithé specialiteteve t& diplomuar né institucionin e vetém té& arsimit t&
larté artistik né Republikén e Shqipérisé. Gjithsesi kontributi shkencor i Prof. Hamide
Stringés materializohet edhe n& botime té tjera si monografia “Njé jeté mbi tastieré™ kushtuar
veprimtarisé s€ pianistes sé& paré shqiptare Lola Gjoka, “Shtigje dhe hapésira™ dedikuar
rrugétimit artistik t& sopranos Jorgjie Filge (Truja) etj.

Po kaq i réndésishém &shté kontributi pedagogjik i Prof. Hamide Stringés i shtriré¢ né& njé
periudhé mbi 48 vjecare. Panvarésisht detyrave t€ tjera q€ ju ngarkuan, sikurse &shté rasti i
Lidhjes s¢ Shkrimtaréve dhe Artistéve, znj. Stringa nuk u shképut asnjéheré nga pérgjegjésia
e mésimdhénies dhe edukimi i brezit t& ri. Pérgjaté karrierés pedagogjike Prof. Stringa dha
kontributin e saj n& 1&€ndén e historisé s&¢ muzikés, kantos speciale, muzikologjisé speciale,

muzikés s¢ dhomés (pér specialitetin e kantos) dhe klasés s& operas.

Pér gjithé sa mé sipér, déshirojmé t& propozojmé vlerésimin e Prof. Hamide Stringa me
titullin “Profesor Emeritus” me motivacionin “Pér kontributin e shquar né formimin e

brezave t€ artistéve t€ rinj prané Fakultetit t&¢ Muzikés dhe veprimtariné shkencore™
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Nr. %% Prot. Tirané, mé 1% . 0{.2022

Lénda: Propozime pér dhénie titulli “Emeritus” dhe “Mirénjohje”

Drejtuar: SENATIT TE UNIVERSITETIT Ti ARTEVE
Prof. KASTRIOT CAUSHI

Bazuar né Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Instituctonet e Arsimit
(& Larté né Republikén e Shqipérisé, dekanati i Fakultetit t&¢ Muzikés né mbledhjen e datés 05 Maj 2022,
né prani té Prof. Asoc. Merita Rexha (Térshana), Prof. Arben Llozi, Prof. Asoc. Dorian Cene, si dhe
Prof. Asoc. Dr. Kastriot Tusha, pasi disktuaun pér dhénien e titujve “Emeritus”; si dhe “Mirénjohje”
i propozojné Senatit Akademik (& Universitetit t& Arteve dhénien e titujve si mé poshté:

Titullin “Emeritus” t'1 jepet

1. Prof. Margarita Kristidhi (Milkani);
2. Prof. Hamide Stringa;

“Mirénjohje” t'u jepet

1. Fatos Jaho

2. Andrea Canaj

3. Kristofor Qorri

4. Edison Misso

5. Dia Laro

6. Muharrem Denisi
7. Haig Zacharian
8. Gjon Simoni

9. Zet Coba

10. Agim Duro
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11 Suzana I'rashéri
12. Gago Cako
13. Suzana Turku
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